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با رونــد فزاینــده فنــاوری در 
حوزه‌های متنوع مالــی و پولی، 
این بار شــاهد رونمایــی از چک 
الکترونیکی در آینده نزدیک خواهیم بود. آنگونه 
که بانک مرکزی اعــام کرده بــه‌زودی 3بانک 
تجارت، صادرات و پارســیان به‌صورت آزمایشی 
صدور چــک الکترونیکی را روی ســامانه چکاد 
)چک امن دیجیتال( آغاز خواهنــد کرد. فرایند 
صدور چــک الکترونیکی علاوه بــر اینکه حضور 
مشــتری در بانک را حذف می‌کند و صرفه‌جویی 
قابل توجهی در مصرف کاغذ صــورت می‌گیرد، 
می‌تواند تا حد بسیار زیادی مانع از جعل و تخلفات 
دیگر هم شود. همچنین مشــکلاتی مانند تمام 
شدن برگه‌های دســته چک و مفقود شدن چک، 
دیگر بی‌معنا خواهد بود. این در حالی اســت که 
سامانه چکاد سرویس‌های متنوع دیگری هم ارائه 
می‌دهد. ازجمله این خدمات می‌توان به درخواست 
دســته چک، صدور چک دیجیتال، وصول درون 
بانکی و بیــن بانکی چک، انتقــال چک، ضمانت 
چک دیجیتال، ابطال و مسدودی چک و کارتابل 
مشاهده چک‌های دریافتی اشاره کرد. همچنین 
برای استفاده از سرویس چک الکترونیکی تنها به 
یک موبایل هوشمند به‌عنوان سخت‌افزار نیاز است.

 
عرف اعتباری چک

نیما امیرشکاری، کارشناس بانکداری الکترونیک 
در گفت‌وگو با همشهری، در پاسخ به این پرسش 
که آیا با الکترونیکی شدن چک‌ها، چک برگشتی 
موضوعیت دارد یا خیر، به قانون قدیم چک اشاره 
می‌کند و می‌گوید: »ابزار چک، به‌ویژه تا زمانی که 
قانون قدیم اعمال می‌شــد، در عرف و در قانون، 
2تعریف متفاوت داشت؛ درحالی‌که قانون ما چک 
 )debit instrument(را به‌عنوان یک ابزار نقدی
می‌شناسد و چک همیشه به تاریخ روز معنا دارد.«

امیرشکاری با اشاره به اینکه در قانون جدید هم، 
چک به‌عنوان یک ابزار نقدی و نه اعتباری شناخته 
شده است، ادامه می‌دهد: »با این حال، از گذشته 
بازار ما کســب‌وکارهای خود را به‌صورت توافقی 
روی این قانون ســوار و درواقع از آن به‌عنوان یک 

ابزار اعتباری استفاده کرده است.«
به‌عبارت دیگر، با توافق‌های آتی که بین بازرگانان 
اتفاق می‌افتد، تعریف جدیدی از استفاده قانونی از 

چک ارائه شده است.

 جای خالی ابزار اعتباری
کارشناس بانکداری الکترونیک علت چنین اتفاقی 
را نبود ابزار اعتباری در آن زمان می‌داند و یادآوری 
می‌کند که دادگاه‌ها هم طی 40تا 50ســال اخیر 

آماده شدند تا با این عرف جدید کنار بیایند.
امیرشکاری با اشاره به اینکه حتی کارمندان بانک 
هم به‌گونه‌ای تربیت شده‌اند که با این عرف سازگار 
شوند، توضیح می‌دهد: »اگر فردی یک قطعه چک 
را به بانک ببرد، قاعدتا بانــک باید آن را همان روز 
نقد کند؛ درحالی‌که کارمند بانک به‌خاطر همین 
عرفی که به‌وجود آمده، چــک را نمی‌پذیرد و نقد 
کردن آن را به تاریــخ روی چک موکول می‌کند؛ 
چراکه طرفین با هم توافق کرده‌اند که فرد حامل، 
چک را امروز به بانک نبرد و این در حالی است که 
این موضوع با قانون چک مغایر است و این قانون 

تصریح کرده که چک نباید بلامحل باشد.«
او با طرح این مســئله که اکنون و با الکترونیکی 
شدن فرایندهای بانکی این پرسش مطرح است که 
آیا با چک الکترونیکی می‌خواهیم آن را به‌عنوان 
ابزار نقدی تعریف کنیم یا عرف را هم می‌خواهیم 

در آن پیاده‌ســازی‌ کنیــم، 
یادآوری می‌کنــد که اکنون 
با توجه به تعریــف ابزارهای 
اعتباری در بانک‌هــا مانند 
کارت‌های اعتبــاری، عقود 
مرابحه، ضمانــت نامه‌های 
الکترونیکی و همچنین سپام 
)ســامانه پیام‌رســانی مالی 
الکترونیکــی( انتظــار نظام 
بانکی و بانــک مرکزی این 
است که مشتریان را از چک 
به سمت ابزارهای اعتباری در 
دسترس سوق دهد تا خریدها 
براساس قاعده‌های اعتباری و 
بلندمدتی مانند سپام و ال‌سی 
ریالــی و ضمانت‌نامه ریالی 

انجام شود.
 

چک الکترونیکــی؛ ابزار 
نقدی

بانکــداری  کارشــناس 
الکترونیک با اشاره به اینکه 
این روال در بسیاری از موارد 

انجام شده و الان مشــتریان حقوقی به این سمت 
رفته‌اند، هدایت مشتریان حقیقی به این سمت را 
نیازمند تغییرات فرهنگی و سیستم مالی می‌داند.

امیرشــکاری اما چک الکترونیکــی را که اکنون 
پیاده‌ســازی‌ شــده، همان ابزار نقدی می‌داند و 
عنوان می‌کند که مشتریان در سیستم بانکی آن 
را به‌گونه‌ای می‌توانند تعریف کنند که تاریخ مؤثر 

آتی هم برای آن تعیین شود.
به‌گفته او »این موضوع به این معناســت که اگر 
کســی تاریخ یک چک الکترونیکی را برای یک 
هفته دیگر می‌خواهد درج کند، در سیستم آن را 
به‌گونه‌ای تعریف می‌کند که گویی این چک یک 
هفته دیگر صادر شده است. به این ترتیب سیستم 
به‌صورت هوشــمندانه، چــک را به‌گونه‌ای ثبت 
می‌کند که روند نقد شــدن چک یک هفته دیگر 
آغاز شــود. درواقع تا حدی در سیستم، استفاده 

اعتباری از چک هم تعریف شده است.«
این کارشناس بانکداری الکترونیک فرایند صدور 
چک الکترونیکی را شــبیه چک‌های صیادی که 

پس از صدور، در سامانه ثبت می‌شود، می‌داند.
 

همــگام با کشــورهای 
پیشرفته 

چــک الکترونیکــی مفهوم 
جدیدی در دنیای بانکداری 
به‌حساب می‌آید و چندسالی 
کــه بانک‌هــای پیشــرفته 
جهان این فناوری را اجرایی 
کرده‌انــد. ایــران، یکــی از 
نخستین کشــورهایی است 
که با عملیاتی شدن این طرح 
در منطقه خاورمیانه از چک 
الکترونیکی استفاده می‌کند.

هنگ‌کنــگ،  بانک‌هــای 
آرژانتیــن و HSBC پیش 
از ایــن فرایند اســتفاده از 
چک‌هــای الکترونیکــی را 
آغاز کرده‌انــد و نتایج خوبی 

داشته‌اند.
نیما امیرشکاری، کارشناس 
بانکــداری الکترونیــک با 
اشــاره به اینکه در چک‌های 
الکترونیکــی، فیزیک چک 

حذف می‌شــود، توضیح می‌دهد که فرایند ثبت 
الکترونیــک آن ماننــد ثبت شــبای مقصد، نام 
دریافت‌کننده وجه، تاریخ نقدشــدن چک، مبلغ 
و درج امضای الکترونیکی انجام و ســپس ارسال 

می‌شود.
او همچنین درباره امضای الکترونیکی می‌گوید: 
»اکنون مذاکراتی با مرکز گواهی ریشــه در حال 
انجام است که امضای دیجیتال هم روی این بستر 
فراهم می‌شود، اما قاعدتا با همین روش‌های فعلی 
مانند دریافت اثر انگشت در موبایل بانک‌ها انجام 
می‌شود.« درواقع با استفاده از اثر انگشت و ثبت 
رمز ورود در هنگام تأیید، اثر انگشــت هم گرفته 

می‌شود.
کارشناس بانکداری الکترونیک با اشاره به اینکه 
این روش اکنون به‌عنوان امضا در قانون پذیرفته 
شــده و صحبت‌هایی هم بین قوه قضاییه و بانک 
مرکزی انجام شده اســت، یادآوری می‌کند: »از 
آنجا که مردم برای فعال‌سازی‌ نرم‌افزارها و دریافت 
رمز در ابتدا باید به شــعبه مراجعه کنند، به این 
ترتیب احراز هویت می‌شوند؛ بنابراین در مجموع 
می‌توان گفت که تا حد قابل‌توجهی به بلوغ امضای 
الکترونیک رسیدیم که بتواند از پس امضای چک 

الکترونیک هم بربیاید.«
امیرشکاری همچنین در پاسخ به این پرسش که 
آیا دریافت‌کننده چک هم لازم اســت سرویس 
چک الکترونیکی را فعال کند تا پول به وسیله او 
دریافت شــود، می‌گوید: »لزوما نه، اما اگر هر دو 
طرف از سامانه چکاد برای صدور و دریافت چک 

الکترونیک استفاده کنند، امن‌تر خواهد بود.«
او با اشــاره به اینکه وقتی فردی شبای مقصد را 
ثبت می‌کند و استعلام شبا از طرف مقصد صورت 
می‌گیرد، فرایند انجام می‌شود، ادامه می‌دهد: »اگر 
طرف مقصد هم بخواهد مانند پشت‌نویسی‌های 
قدیم همان چک را به نفع شــخص دیگری صادر 
کند، بدیهی اســت در ســامانه باید ثبت نام کند 
تا چک الکترونیک را به نام شــخص بعدی صادر 

کند.«
در چک‌های فیزیکی گاهی شــخص سوم برای 
ضمانت چک یک فرد، پشــت آن چــک را امضا 
می‌کرد، اما امیرشــکاری می‌گوید: »تا جایی که 
اطلاع دارم هنوز امکان ضمانت شــخص ثالث در 
مورد چک‌های الکترونیکی پیاده‌ســازی‌ نشــده 

است.« 

حذف چک‌های کاغذی با فناوری
 به‌زودی پس از مرحله آزمایشی، بانک‌ها طرح چک الکترونیکی را اجرا می‌کنند که می‌تواند مشکلات تمام‌شدن

 دسته‌چک  مفقودی و جعل را حل کند

نیمــا امیرشــکاری:مذاکراتی 
بــا مرکــز گواهــی ریشــه در 
حال انجام اســت که امضای 
دیجیتال هــم روی این بســتر 
فراهــم می‌شــود، امــا قاعدتا 
بــا روش‌هــای فعلــی ماننــد 
در  انگشــت  اثــر  دریافــت 
موبایــل بانک‌هــا هــم فرآینــد 
چک الکترونیکی قابل انجام 

است.

 روزهای بحرانی
با سقوط تاریخی بیت‌کوین

بیت کوین در روزهای گذشــته فراز و نشیب عجیبی را طی 
کرد. این رمزارز معروف اوایل روز به بالاترین حد خود یعنی 
20هزارو673دلار رسید و ســپس با یك سقوط تاریخی به 
پایین‌ترین سطح خود یعنی 17هزارو229دلار برگشت. به 
گزارش نئووین نت، این رقم حتــی از آنچه در ماه ژوئن ثبت 
شد هم کمتر است و پایین‌ترین نقطه در حدود 2سال اخیر 

به‌حساب می‌آید.
کاهش قیمت بیت کویــن در حالی اتفاق افتاده اســت که 
بایننس ادعا کرده مایل است صرافی FTX را بخرد، چرا که 
این صرافی با مشــکلات نقدینگی جدی مواجه است. البته 
بیت‌کوین پس از رسیدن به پایین‌ترین حد قیمت خود، کمی 
بعد تا حدودی افزایش یافت و مقداری از ارزش از دست رفته 
را به‌دست آورد، با این حال هنوز به سطح قیمتی که در آن روز 
شروع شده بود، نرسیده است. همچنین داده‌های سایت کوین 
مارکت کپ نشان می‌‌دهند که طی یک هفته گذشته، پادشاه 
رمزارزهای بازار ریزشی بیش از ۱۱درصد را تجربه کرده است.
اما تجربه اخیر درباره کاهش بی‌ســابقه قیمت بیت کوین، 
می‌تواند برای برخی که تصــور می‌کردند، کاهش قیمت در 
ژوئن، پایین‌ترین نرخ ثبت شده برای این رمزارز بوده است، 
نگران‌‌کننده باشد. با توجه به شرایط اقتصاد کلان، تعجب‌آور 
نیســت که ببینیم صرافی‌های رمزارز با مشــکلاتی مواجه 

می‌شوند و اعتماد خریداران را از دست می‌دهند.
خبرهایی درباره توقف برداشــت ازFTX  که به‌دلیل اینکه 
نتوانسته است پاســخگوی برداشت‌ها باشد، نیز مطرح شده 

است.

ارزش بیت‌کوین چرا کاهش یافت؟
تحلیلگران بازار رمز ارز معتقدند که همزمان با انتخابات میان 
‌دوره‌ای سنا و کنگره آمریکا از یک طرف، نرخ تورم ماه اکتبر از 
سوی دیگر و همچنین اتفاقات مربوط به صرافی FTX از سوی 
دیگر باعث شده بازار کریپتو دچار نوسان شود. مجموعه این 
اتفاقات باعث شده رمز‌ارزها روزهای جدیدی را تجربه کنند.

اما نگرانی ســرمایه‌گذاران این بازار این است که این ریزش 
دومینووار باشد و ارزهای دیجیتال دیگر را نیز درگیر کند. نیم 
نگاهی به گذشته نشــان می‌دهد که انتخابات میان ‌دوره‌ای 
آمریکا در ســال‌های ۲۰۱۴ و ۲۰۱۸ بــر قیمت بیت کوین 
تأثیر منفی و افت قیمتی بیش از ۵۰درصد به‌همراه داشــته 
است. امسال نیز این انتخابات توانست تاحدی بر بازار ارزهای 
دیجیتال تأثیرگذار باشد. اما در شبی که بیت کوین کاهش 
چشــمگیری را تجربه کرد، اتفاقات دیگری هم افتاد و بازار 

رمزارزها با شوک‌‌های دیگری نیز روبه‌رو شد.
از آنجایی که صرافی FTX نقش پررنگی در بازار ارز دیجیتال 
دارد، خبر توقف برداشت‌ها از این صرافی، شوک جدیدی به 
بازار وارد کرد. درست پس از انتشار این خبر، توکن FTT نیز 
با ریزش بدی روبه‌رو شد. اما پس از خبر خریداری این صرافی 
از سوی مدیرعامل بایننس، بار دیگر وضعیت بازار در شرایط 
خاصی قرار گرفت و شــوک دیگری به بازار وارد شد. قیمت 
توکن اختصاصی صرافیFTX  افزایش پیدا کرد. درحالی‌که 
ابتدا واکنش‌ها به این وضعیت خوب بود اما برخی از فعالان 
بازار کریپتو نسبت به تصمیم صرافی بایننس واکنش نشان 
دادند. آنها معتقد بودند این کار بایننس قوانین رقابتی بازار 
را برهم می‌زند و قدرت به‌دســت یک صرافی بزرگ می‌افتد. 
از ســوی دیگر برخی از ســرمایه‌گذاران نیز نگران هستند 

سناریوی مشابه سقوط لونا رقم بخورد.
بعد از مخالفت سرمایه‌گذاران بازار نسبت به تصاحب صرافی 
FTX توســط بایننس ریزش دیگری در بازار رخ داد و شب 
پرفرازونشیبی برای تریدرها رقم خورد. حالا در کنار نرخ تورم 
و انتخابات میان ‌دوره‌ای آمریکا، بازار رمزارز با تنش دیگری 
روبه‌رو است که می‌تواند سرنوشت‌ساز باشد. برخی تحلیلگران 
می‌‌گویند اگر صرافــی FTX نتواند تعهدات خود را پرداخت 

کند، ریزش شدیدتری در بازار رقم می‌خورد.

 دستور برای صیانت از
حریم خصوصی کاربران 

اعضای شورای ‌عالی فضای مجازی با تأکید بر استفاده بیشتر 
از پلتفرم‌های داخلی و تقویت ثبات شــبکه به‌ویژه سرعت 
و کیفیت اینترنت و با اشــاره به افزایــش قابل توجه حضور 
کســب‌و‌کارها در این پلتفرم‌ها گفت: وزارت ارتباطات برای 
بهبود وضعیت خدمات شــبکه اقدام کند. به گزارش پایگاه 
اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری، به‌گفته اعضای شورای ‌عالی 
فضای مجازی، حضور کسب‌و‌کارها در پلتفرم‌های بومی با 
رشدی 10درصدی همراه بوده و حالا بیش از ۶۰درصد آنها 

در این بسترها حضور دارند.
در آخرین جلسه شورای ‌عالی فضای مجازی به موضوع حضور 
کسب‌و‌کارهای ایرانی در پلتفرم‌های بومی پرداخته شد. این 
جلسه با ریاست سید ابراهیم رئیســی برگزار و گزارشی از 

آخرین وضعیت شبکه ملی اطلاعات در آن ارائه شد.
صیانت از حریــم خصوصی و امنیت اطلاعــات کاربران در 
پلتفرم‌های ایرانی نیز از دستورات جلسه شورای ‌عالی فضای 
مجازی بود که اعضا پس از بحث و بررســی درباره آن مقرر 
کردند قوه قضاییه بخشنامه‌ای در این رابطه به دستگاه‌های 
مربوطه ابلاغ کند. در این جلسه همچنین بر استفاده بیشتر 
از پلتفرم‌های داخلی و تقویت ثبات شبکه به‌خصوص سرعت 
و کیفیت اینترنت تأکید و نیز مقرر شد وزارت ارتباطات برای 

بهبود وضعیت خدمات شبکه اقدام کند.
همچنین بر‌اســاس گزارش ارائه ‌شده از ســوی مرکز ملی 
فضای مجازی در این جلســه، در حــوزه اقتصاد دیجیتال، 
حضور کســب‌و‌کارها در ۱۰پلتفرم داخلی افزایش داشته و 
بیش از ۶۰درصد از کسب‌و‌کارها در پلتفرم‌های ایرانی حضور 
پیدا کرده‌اند. در همین گزارش تأکید شــده میزان تحویل 
بسته‌های پستی نسبت به شهریور‌ماه افزایش قابل توجهی 
داشته است که اعضای شورای‌عالی فضای مجازی این موضوع 
را نشان از رونق اقتصاد دیجیتال در حوزه کسب‌و‌کارهای خرد 

در فضای مجازی دانسته‌اند.

شــرکت متــا پلتفرمــز اعــام کــرد در 
یکی از بزرگ‌تریــن اخراج‌های فناوری 
در ســال ‌جــاری، 13درصــد از نیــروی 
کار خــود معــادل بیــش از 11000 نفــر 
را تعدیــل خواهــد کــرد. اســتدلال 
مدیران این شــرکت با ریاســت مارک 
زاکربرگ، این اســت که شــرکت مادر 
فیســبوک با هزینه‌های سرســام‌آور و 
بــازار تبلیغات ضعیف در حال دســت 

و پنجه نرم‌کردن است.

11  
هزار نفر

ســامانه پهپــادی نقشــه‌برداری یکــی 
از شــرکت‌های دانش‌بنیــان کــه بــا 
همــکاری معاونــت علمــی ‌و فنــاوری 
ریاســت‌جمهوری طراحــی و ســاخته 
عملیــات  انجــام  بــه  قــادر  شــده، 
شناســایی، رصــد و نقشــه‌برداری 
در ۱۵کیلومتــری از محــل اســتقرار 
ایســتگاه کنتــرل اســت. اســتفاده از 
مواد اولیه باکیفیت در سازه ملخ‌های 
ایــن پرنــده، نیــاز مجموعــه پهپــاد را 
بــه تعمیــر و نگهــداری بــه حداقــل 

است. رسانده‌

۱۵  
کیلومتر

تســا به‌دلیــل اختلالــی در سیســتم 
کمــک فرمــان بــرای بیــش از 40هــزار 
خــودرو فراخــوان صــادر کرده اســت. 
این هفدهمیــن فراخــوان خودروهای 
تسلا در ۲۰۲۲ میلادی است. اختلال 
نرم‌افــزاری در آنهــا ممکــن اســت 
هنگامــی که خــودرو به‌طور اشــتباه از 
روی چاله‌هــا و پســتی‌ها و بلندی‌های 
جــاده می‌گــذرد، قــدرت سیســتم 
کمک فرمــان را کاهــش دهد یــا آن را 

قطع‌کند.

۴۰  
هزار خودرو
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